АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.10.2019 № 1228

О проведении районного конкурса
«Молодые лидеры Гусь-Хрусталь-
ного района» в 2019 году

В соответствии с постановлением администрации района от 28.12.2015
№ 1369 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие потенциала
молодежи Гусь-Хрустального района на 2016-2020 годы», в целях повышения
уровня социальной и политической активности молодежи, выявления молодых
людей, обладающих организаторскими способностями и лидерскими
качествами, на основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести 15 ноября 2019 года районный конкурс «Молодые лидеры

Гусь-Хрустального района» (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1).
3. Рекомендовать МКУ «Отдел по вопросам спорта, семьи и молодежи»

обеспечить организацию и проведение Конкурса.
4. Финансовому управлению администрации района обеспечить

финансирование расходов, связанных с организацией и проведением Конкурса,
за счет средств, предусмотренных на реализацию молодежной политики
согласно смете расходов (приложение 2).

5. Управлению образования администрации района организовать участие
в Конкурсе учащихся общеобразовательных учреждений района.

6. Признать утратившим силу постановление администрации района от
08.10.2018 №1103 «О проведении районного конкурса «Молодые лидеры Гусь-
Хрустального района» в 2018 году».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальной политике.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

2

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 30.10.2019 № 1228

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса

«Молодые лидеры Гусь-Хрустального района» в 2019 году

1. Задачи конкурса
Задачами районного конкурса «Молодые лидеры Гусь-Хрустального

района» (далее Конкурс) являются:
- создание условий для поддержки и развития социально-значимых

инициатив молодежных лидеров;
- формирование у молодежи готовности к выполнению разнообразных

социальных функций в обществе;
- создание позитивного имиджа молодежи;
- выявление творчески работающих лидеров молодежных общественных

объединений, их поддержка и поощрение.

2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе могут принимать участие молодые люди в возрасте от 14

до 30 лет включительно, проживающие на территории района и
представляющие:

- детские и молодежные общественные объединения, зарегистрированные
в установленном законодательством Российской Федерации порядке и
действующие на территории района;

- детские и молодежные общественные объединения, действующие на
базе общеобразовательных учреждений района;

- молодежь, работающую на предприятиях, в организациях и
учреждениях района всех форм собственности;

- иные районные молодежные объединения, действующие на базе
учебных заведений начального, среднего и профессионального образования.

2.2. Участники Конкурса соревнуются в трех возрастных группах:
- руководитель/лидер детского общественного объединения (14 – 17 лет);
- руководитель/лидер молодежного общественного объединения (18 – 25

лет);
- руководитель детского/молодежного общественного объединения (26-30

лет).

3. Условия (порядок) проведения Конкурса
3.1. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 12 ноября 2019 года

представить в МКУ «Отдел по вопросам спорта, семьи и молодежи» заявку (по
рекомендуемой форме согласно приложению 1 к настоящему Положению) по
адресу электронной почты socgus@mail.ru с пометкой «Молодые лидеры».
Каждому участнику Конкурса необходимо зарегистрироваться в

mailto:socgus@mail.ru

3

Автоматизированной информационной системе «Молодежь России»
https://ais.fadm.gov.ru/, выбрав из списка мероприятий районный конкурс
«Молодые лидеры Гусь-Хрустального района – 2019».

3.2. Конкурс состоится 15 ноября 2019 года в МБУК «РМЦ» по адресу: г.
Гусь-Хрустальный, ул. Муравьева Апостола, д.9. Начало конкурса в 10.00.

3.3. Конкурс включает в себя 5 этапов:
3.3.1. 1 этап:
- характеристика (ходатайство) от организации, учебного заведения,

представляющая участника Конкурса;
- резюме участника Конкурса (приложение 2 к настоящему Положению);
- портфолио молодого лидера (участника Конкурса) за последние 2 года.
Критерии оценки портфолио:

1. Общественная активность
2. Участие в конкурсах.
2. Учебная работа.
3. Спортивная работа
4. Дополнительное образование (кружки, факультативы, курсы, музыкальная
школа).
5. Аккуратность и эстетичность оформления
6. Наглядность.
7.Структурированность

3.3.2. 2 этап:
- самопрезентация, предполагающая творческое выступление на тему «Я

лидер..!?» (продолжительность – не более 3 минут). Жанр выступления
определяется участником Конкурса самостоятельно;

- презентация реализованного (реализующегося) проекта (включая
основную идею, цели, конкретные хронологические этапы исполнения,
социальную значимость, достигнутые результаты), разработанного в рамках
основных направлений деятельности представляемого общественного
объединения (продолжительность - не более 5 минут).

3.3.3. 3 этап - тест, выявляющий уровень знания основ правового и
политического устройства государства, а также знаний о свободах и правах
человека и гражданина;

3.3.4. 4 этап - диктант;
3.3.5. 5 этап - комплекс тренинговых упражнений «Большой лидерский

турнир», направленных на выявление лидерских, организаторских качеств
участников Конкурса.

3.4. Каждый этап Конкурса оценивается по 10-ти балльной системе и
фиксируется в ведомости жюри.

3.5. В случае поступления в МКУ «Отдел по вопросам спорта, семьи и
молодежи» менее двух заявок на участие в отдельной номинации, организаторы
вправе признать несостоявшейся данную номинацию.

4. Жюри конкурса
4.1. Конкурс оценивает жюри, сформированное МКУ «Отдел по вопросам

спорта, семьи и молодежи» из представителей МБУК «РМЦ», управления

https://ais.fadm.gov.ru/

4

образования администрации района, руководителей детских и молодежных
общественных объединений.

4.2. При подведении итогов и определении победителей Конкурса жюри
руководствуется следующими критериями:

- уровень знания прав и свобод человека, правового и политического
устройства государства;

- грамотность;
- наличие организаторских способностей;
- уровень сформированности коммуникативных качеств, навыки

взаимодействия;
- оригинальность идей, нестандартность мышления.
4.3. В соответствии с количеством баллов, набранных участниками, жюри

присуждает I, II, III места.
4.4. Победитель Конкурса направляется для участия в областном

финальном этапе Конкурса.

5. Финансирование
Расходы по организации Конкурса, в том числе расходы, связанные с

награждением участников и победителей ценными призами, осуществляются за
счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района на
реализацию молодежной политики.

6. Награждение участников Конкурса
Победители Конкурса, занявшие I, II, III место, награждаются дипломами

и ценными призами, остальные конкурсанты награждаются дипломами
участника.

5

Приложение 1
к Положению о проведении
районного конкурса «Молодые
лидеры Гусь-Хрустального
района» в 2019 году

Заявка
на участие в районном конкурсе

«Молодые лидеры Гусь-Хрустального района» в 2019 году

1. Название направляющего органа
(организации)

2. Фамилия, имя, отчество
конкурсанта

3. Число, месяц, год рождения
конкурсанта

4. Паспортные данные конкурсанта
(серия, номер, кем и когда выдан)

5. Домашний адрес конкурсанта
6. Контактный телефон (для детей

младше 18 лет дополнительно
телефон сопровождающего)

7. Полное наименование
образовательной организации,
учащимся которой конкурсант
является

8. Статус конкурсанта в
детском/студенческом
общественном объединении

В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на
обработку в администрации Гусь-Хрустального района моих персональных данных в
соответствии с заявкой участника конкурса в целях проверки на соответствие требованиям,
предъявляемым положением о проведении конкурса, путем сбора, систематизации,
накопления, хранения, уничтожения и внесения их в списки.

Настоящее согласие дано мной «___» _______ 20____года и действует бессрочно.

Подпись: ________/____________/

6

Приложение 2
к Положению о проведении
районного конкурса «Молодые
лидеры Гусь-Хрустального
района» в 2019 году

Резюме
участника районного конкурса

«Молодые лидеры Гусь-Хрустального района» в 2019 году

Фамилия,
имя, отчество
Число, месяц,
год рождения

Семейное положение
Место работы/ учебы, курс

Образование
Профессиональный опыт:
название организации,

выполняемые обязанности
Ваш жизненный девиз

Кем Вы себя представляете
в будущем?

Ваши увлечения
Ожидания от участия

в конкурсе
Дата заполнения,

подпись

7

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 30.10.2019 № 1228

Смета
расходов на проведение районного конкурса

«Молодые лидеры Гусь-Хрустального района» в 2019 году

№ п/п Наименование Сумма
1 Приобретение подарков

победителям конкурса
5000

ИТОГО: 5000

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ